Exigentibus meritis tuae deuotionis, quam ad nos et sedem aposto-

licam gerere comprobaris inducimur, \i illa Ubi fauorabiliter conceda-

mus quae tuis cbmmodilatibus fore conspicimus oportuna ; Cum ilaque,

sicut nobis nuper exponi fecisti, Tu, de cuius persona alias ecclesiae \i-

sensis tune certo modo vacantis auctoritate apostólica prouidimus, curam,

régimen et administrationem illius Tibi in spirilualibus et temporalibus ple-

narie committendo, ex certis causis intra lempus de consecrandis Epis-

copis a canonibus diffinitum munus consecrationis suscipere commode

posse non speres : Nos personam tuam gratioso fauore prosequi uolen-

les, Tuisque in hac parte supplicationibus inclinati, Tecum ut ratione ec-

clesie visensis praedictae usque ad sex menses a fine temporis de con-

secrandis Episcopis a canonibus praefixi huiusmodi computandos, siue in

eo existas siue non, diclura consecrationis munus suscipere minime te-

nearis, nec ad id a quoquam inuitus compelli possis apostólica auctori-

tate tenore presenlium dispensamus. Non obstanlibus apostolicis ac in

^ Arch. Nac. Gav. 20, Mac. 2, n." 30. Nao enfontrámos a cyfra, a que aUude.

36 «
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prouincialibus el synodalibus concilüs aedilis generalibus uel specialibus,

conslilulionibus el ordinalionibus ac dictae ecclesiae eliam juramento,

confirmatione apostólica, vel quauis firmitale alia roboratis, statutis et

consuetudinibus, priuilegüs quoque et indullis, ac litleris apostolicis el-

dem ecclesiae ac Metropolitan, quomodoübet concessis, confirraatis et in-

nouatis, quibus tenores illorum, ac si de verbo ad Terbum insererentur,

presentibus pro suíTicienter expressis habentes, illis alias in suo robore

permansuris hac vice dumlaxat haruin serie specialiter et expresse dero-

garaus, caeterisque contrariis quibuscunque.

Datura Roniae apud Sanclum Pelrum, sub annulo piscatoris, Die xv

Martii MDXxvii, Ponlificatus nostri Apno Quarto. — E. Scutarius^

Hulla do Papa Clemente Wí, dirig^lda a el-Rel.

15S9—Junlio 93.

Clemens Episcopus seruus seruorum dei Carissimo in christo filio

Porlugallie et Algarbiorum Hegi Illuslri salulem et apostolicam benedi-

ctionem.

Cum ad preclaram eximiaraque fidei conslantiam ac deuolionis sin-

ceritatem, quibus erga nos et sedem apostolicam clarere dignosceris, nos-

tre dirigimus considerationis inluitum, duximus non inmérito illa tibi fa-

uorabiliter concederé, per que tue mageslati honor accrescat, ac eius sla-

tui, necnon ecclesiis et monasteriis tuorum lemporalium dominiorum, de

personis ecclesiasticis tibí gratis el acceplis valeat salubriíer prouideri.

Sane cum dudum felicis recordationis leo papa x predecessor noster clare

memorie Emanueli porlugalie Regi genitori luo, tune in homanis agenti,

' Arch. Nac, Mac. 20 de Bullas, n.° 2. Ha outro breve prorogando o prazo por

mais seis mezes, de 5 de Setembro do mesmo anno (Mac, 20, n.° 18); outro por egual

tempo, de 12 de Marfo de 1^28. (Ma§. 18, n." 4); outro por oito mezes improrogaveis,

de 6 de Setembro do mesmo anno (Mac. 2, n.° 20) ; e ainda outro por quatro mezes, de

5 de Bfaio de 1529 (Mac. 18, n." 1).
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pro siatus Regni siii porlugallie ac monasteriorum ipsiiis regni conserua-

lione motu proprio, quoad uiueret dumlaxal, facultalem nominandi ei-

dem predecessori et Romano ponlifici pro tempore exislenli personas ydo-

neas ad quecunque monasleria ordinum quoruncunque, eliam de quibus

consislorialiler disponi consueuerat, in dicto Regno consislenlia, el quo-

rum fruclus eíiam in libris camere apostolice taxati reperiebanlur, per

decessum seu alias quomodolibet, preterquam apud sedeni prediclam,

pro tempore vacantia per predecessorem et pro tempore existenlem Ro-

manum ponlificera prefalum ad denominationem huiusmodi monasteriis

predictis preficiendas, per suas lilteras ex certa eius scientia reseruaue-

rit, concesserit et assignauerit, proul in eisdem litteris plenius contine-

tur, Nos uolentes le, qui dicto Emanueli poslmodum uita functo in Re-

gno predicto successisse dignosceris, preclaris tuis de nobis et sede pre-

dicta exigenlibus benemerilis, non minori prerogatiua quam dictus pre-

decessor prefatum Emanueiem proseculus fuit prosequi, motu proprio,

non ad tuam uel alferius pro te nobis super hoc óblate petitionis inslan-

tiam, sed de nostra mera liberalitale ac eliam intuitu et consideralione

dilecli filii martini a porlugallia, nepotis lui et apud nos et sedem eau-

dem oratoris, cuius eximia sludia erga status ecclesiaslici conserualionem

et ecclesie defensionem hoc lam calamitoso et erumpnoso ^ tempore et

alias probé nouimus, et cum non módica eius laude experti sumus, qui

hanc vnam solam retributionem et remunerationem a nobis pro lot va-

sorum argenlorum ac aliorum omnium bonorum suorum el familie sue

in huius misere vrbis depredatione, qua nuper ab imperiali cxercitu af-

ílicta fuit, amissione, ac ob ingentes cum magno sue vite periculo inibi

exanclatos labores, humiliter petiit el efflagüauit, ac a nobis obtinere de-

siderauit, eidem mageslali lúe, quoad uixerit dumlaxal, facultalem no-

minandi et prcsentandi nobis et Romano ponlifici pro tempore exislenli

personas ydoneas ad quecunque monasleria, eliam de quibus consisloria-

liler disponi consueuil, et quorum fruclus reddilus et prouentus in libris

dicte camere taxati reperiunlur, ac prioralus conuentuales ordinum quo-

rumcumque in Regno predicto et alus dominiis luis consistentes, etianí

de tui iure palronalus ex fundalione \el dotatione seu alias fuerint, per

cessum uel decessum seu alias quomodolibet, preterquam apud sedem

' Léase «lerumnoso.
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predictam, nunc et pro tempore vacantia, per nos el pro tempore exis-

lentem Ronianuin ponlificem ad nominationem et presenlationem huiusmodi

moiíasleriis prediclis preficiendas el quibus Prioratus huiusmodi conferan-

tur, Ha ut ad monasleria et prioratus huiusmodi Religiosos, ut ipsi mo-

nasteriis preficiaulur seu illis de prioralibus huiusmodi prouidealur, el

eliam seculares clericos ac prelalos, quibus illa comendari possint, no-

minare et presentare maleas; sic lamen quod personas y doñeas huiusmodi

infra sex menses a die vacalionis ipsorum monasleriorum el prioraluum

computandos nobis et pro tempore exislenti Romano Ponliíici nominare

et presentare tenearis, Nosque, et Romani pontifices pro tempore existen-

tes, personis sic nominalis aut presentalis prouidere seu illa eis commen-

dare debeamus, Et si infra diclos Sex menses nulla nominatio seu pre-

sentatio per le facía fueril, ex tuno ea vice de monasleriis et prioralibus

prediclis per nos et sedem predictam libere disponi possit, ex certa nos-

tra scientia auclorilale apostólica lenore presentium reseruamus, concedi-

mus et assignamus, decernentes ex nunc quascunque elecliones, postula-

liones, prouisiones, prefecliones, commendas, uniones et coadiutorum,

eliam de consensu deputaliones ac regressus seu accessus, eliam de con-

sensu et alias quascunque dispositiones, de monasleriis et prioralibus pre-

diclis alias quam de seu pro personis per le infra tempus Sex mensium

huiusmodi pro tempore nominandis et presenlandis, etiam per nos el pro

tempore existentem Romanum pontiíicem quomodolibet pro tempore fa-

cías el faciendas, nullius Roboris vel momenli foro el exislere. Et sic

per quoscunque judices et commissarios, etiam sanie Romane ecclesie

Cardinales, subíala eis et eorum cuilibet quauis aliler iudicandi et inter-

prelandi facúltate et auclorilale, in quacunque instancia judicari, senlen-

tiari et difiniri deberé, irrilum quoijue el inane si secus super hiis a quo-

quam quauis auclorilale scienler \el ignoranler conligerit altemptari. Et

insuper venerabilibus fratribus noslris Archiepiscopo bracharensi el Epis-

copo colimbriensi ac dilecto filio Canlore ecclesie Elborensis, ut ipsi, vel

dúo aut vnus eorum pro se vel alium seu alios, de vero annuo valore

monasleriorum et prioratuum prediclorum secundum communem exlima-

tionem, anno fertili cum sterili compénsalo, se diligenler informen!, el

lestes desuper recipiant, ac ipsorum leslium deposiliones el attestationes

in publicara formara Reddigi faciañt, et sub inde deposiliones et attesta-

tiones huiusmodi seu processum desuper forraalura sub eorura lilleris
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clausis, eorumque sigillis munilis ad nos et sedem anlediclam per pro-

prium nuntiiim fideliter, infra annum a data presentium compulandum,

transmiltere procurent. Et si aliqua monasleria seu prioralus vacenl ad

presens antequam huiusmodi informatio sumpta et ad cameram predictam

transmissa ac in illius libris descripta fuerit, quo pendente nulla presen-

talio ad illa per raageslatem luam, ñeque dispositio aliqua de lilis per

nos aut Romanum pontificem pro tempore existentem fieri possil, sed ipsi

Archiepiscopus seu episcopus aul Cantor illorum tune vacantium posses-

sionem nostro et camere predicte nomine apprehendanl et fruclus seques-

trent, et postmodum personis per le nominandis et presentandis et per

nos seu pro tempore existentem Romanum pontificem prefatum preficien-

dis, seu quibus de ipsis prioratibus prouideri ac monasleria et prioralus

huiusmodi comraendari conligerit integre consignent, necnon dileclis fi-

liis Camerario nostro ac presidenlibus et clericis dicte camere, ut, post-

quam deposiliones el allestationes huiusmodi ad diclam Cameram Irans-

misse fuerint, laxara ipsorum monasteriorum de libris eiusdem Camere,

in quibus reperli fuerint, deleant, et aboleanl, ac loco antiquarum taxa-

rum valorem anuum illorum, secundum communem exlimalionem iuxla

deposiliones et attestaliones huiusmodi describant el annolent, ac nostro

et pro tempore existentls Romani pontificis datarlo, vi Hileras apostólicas

prouisionum el comendarum monasteriorum et prioratuum prediclorum,

de quibus pro tempore disponi conligerit omni conlradiclione cessante ex-

pedial, el expediré mandel, ac soluta eidera dalario solumnodo annata

vnius anni, litleras in lotum desuper absque alia solulione persones de

quibus monasteriis prouisim, et quibus prioralus huiusmodi collati seu

illi ac monasleria predicla commendata fuerint, seu eorum sollicilalori

Iradat, seu per clericos camere eidem camere iuribus iuxla presentium

formara et lenorem debilis persolutis, Iradi et consignari facial, nec ab

eis solulionera allerius annale laxe regalium aut aliorum quorumuis iu-

rium in similibus prouisionibus et commendis solui consuelorura exigal,

seu exigi facial aut perrailtat, exceplis cédula minulis el scriptura bul-

larura, pro quibus officialibus solilum solualur mandaraus, decernenles

personas huiusraodi ad aliara solulionera quara dicte integre annale, se-

cundum communem exlimalionem el valorem annuum in diclis lilteris

annotandum, minime leneri, nec ad id cogi seu compelli posse : non ob-

slanlibus premissis, ac quibusuis de monasteriis et prioratibus predicti.^
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per nos et sedem eandem pro lempore faclis et faciendis reseruationibus,

seu affeclionibiis generalibus uel specialibus, necnon cancellarie apostolice

pro lempore edilis et edendis, et quibusuis alus constitutionibus el ordi-

nalionibus aposlolicis, necnon monasteriorum et prioraluum et illorum

ordinum predictorum iuramenlo, confirmatione apostólica, vel quauis ür-

rnilale alia roboratis slalulis et consuetudinibus, priuilegiis quoque, in-

dullis et lilleris apostolicis illis ac diclc camere et illius, necnon can-

cellarie apostolice officialibus, sub quibuscunque lenoribus et formis, ac

cum quibusuis clausulis et -decrelis concessis, approbatis et innoualis,

quibus ómnibus ac dicto iure palronalus tenores illorum, ac si de verbo

ad verbum inserti forent, presenlibus pro suííicienler expressis habentes,

illis alias in suo robore permansuris, hac vice dutitaxat specialiler el ex-

presse ad eíTectum presentium derogamus, celerisque contrariis quibuscun-

que, Nulli ergo omnino hominum liceat banc paginam nostre reserualio-

nis, conccssionis, assignalionis, decreli, mandali, voluntalis el derogalio-

nis infringere, uel ei ausu temerario contraire. Siquis auleni hoc atlem-

ptare presumpserit indignalionem omnipotenlis dei, ac beatorum petri et

pauii apostolorum eius, se nouerit incursurum.

Datum Rome in castro sancti angeli anno incarnationis dominice

niillesimo quingentésimo \igesimo séptimo, nono Kalendas Julii, pontifi-

calus nostri anno quarlo'.

Rreve do Papa Clemente \1M.^ dirigido a el-Rei.